
Q
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
0 5 . О Д , оЦМч №  Л /

Челябинск

Об утверждении предмета 
охраны объекта культурного 
наследия регионального
значения «Дом, в котором в 
1934-1935 гг. жил советский 
партийный деятель Рындин 
Кузьма Васильевич»,
расположенного по адресу:
Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Цвиллинга, 6.

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», пп. 35 п. 8 Положения о Министерстве культуры 
Челябинской области, утвержденного постановлением Г убернатора
Челябинской области от 23.05.2011 г. № 180 «Об утверждении Положения, 
структуры и штатной численности Министерства культуры Челябинской 
области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом, в котором в 1934-1935 гг. жил советский партийный деятель 
Рындин Кузьма Васильевич», расположенного по адресу: Челябинская область, 
г. Челябинск, ул. Цвиллинга, 6, отнесенного Решением исполнительного 
комитета Челябинского областного Совета народных депутатов от 24.01.1991 г. 
№ 17 к объектам историко-культурного наследия Челябинской области, 
согласно приложению.
2 Управлению государственной охраны объектов культурного наследия 
(Баландин А.А.) внести изменения в учетную документацию объекта 
культурного наследия регионального значения «Дом, в котором в 1934-1935 гг. 
жил советский партийный деятель Рындин Кузьма Васильевич»,



А.В. Бетехтин



t ".‘О V* ' -■
’ !*• '■ A .1 > '  •*• Ц Ш  r ' A l »

Приложение
к приказу №__________

от « » января 2014 г.

Опись предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом, в котором в 1934-1935 гг. жил советский партийный деятель Рындин Кузьма Васильевич», 
расположенного по адресу: Челябинская область, г. Челябинск, ул. Цвиллинга, 6.

П.н.
№

Значимость памятника 
и его отдельных 

элементов

Состав предмета охраны

1. Объект культурного 
наследия регионального 
значения «Дом, в 
котором в 1934-1935 гг. 
жил советский 
партийный деятель 
Рындин Кузьма 
Васильевич».

Местоположение здания: Российская Федерация, 
Челябинская область, г. Челябинск, 
ул. Цвиллинга, 6

Фотофиксация

1



Историческая 
планировка, 
образованная 
капитальными стенами

Одноэтажное здание сложной в плане формы

Архитектурное 
решение восточного 
(главного) фасада
здания

1. кирпичный фасад с декоративной отделкой стен 
штукатуркой;

2. длина фасада в общих габаритах 12,85 м.;
3. общее ассиметричное архитектурное решение 

фасада;
4. композиционное трехчастное горизонтальное 

членение плоскости фасада:
4.1. цоколь до нижнего края оконных проемов;
4.2. средняя часть стены, высота которой равна 

высоте окон;
4.3. фриз простой формы с двумя полочками;

5. исторические расположение, размеры и форма 
проемов фасада:
5.1. входная группа, размещена в северной части 

фасада (северо-восточный угол) с 
прямоугольным дверным проемом и 
крыльцом (стиль «конструктивизм»);

5.2. три прямоугольных окна, выполненных в 
стиле «конструктивизм» и расположенных в 
средней части стены, высотой от цоколя до 
фриза, с трехчастной вертикальной и

______двухчастной горизонтальной расстекловкой,
2



Архитектурное 
решение 
фасада здания

южного

______одно из окон -  угловое (ленточное).________
1. кирпичный фасад с декоративной отделкой стен 

штукатуркой;
2. длина фасада в общих габаритах 20,41 м.;
3. общее ассиметричное архитектурное решение 

фасада;
4. композиционное трехчастное горизонтальное 

решение плоскости фасада:
4.1. цоколь до нижнего края оконных проемов;
4.2. средняя часть стены, высота которой равна 

высоте окон;
4.3. фриз простой формы с двумя полочками;
4.4. восточная часть фасада, выступающая 

вперед по отношению к основному объему 
здания;

5. исторические местоположение, размеры и форма
проемов фасада:

5.1. три прямоугольных окна выступающей 
(восточной) части фасада, выполненных в стиле 
«конструктивизм» и расположенных в средней 
части стены, высотой от цоколя до фриза, одно 
из окон -  угловое(ленточное):
5.1.1. угловое окно имеет трехчастную 
вертикальную и двухчастную горизонтальную 
расстекловку,
5.1.2. среднее и западное окна имеют 
двухчастную вертикальную и горизонтальную 
расстекловку;

5.2. три прямоугольных окна западающей 
(западной) части фасада, выполнены в стиле 
«конструктивизм» и расположены в средней 
части стены, высотой от цоколя до фриза:
5.2.1. среднее и западное окна имеют

3



5. Архитектурное 
решение северного 
фасада здания

двухчастную вертикальную и горизонтальную 
расстекловку;
5.1.2. восточное окно, расположенное в углу, 
имеет одночастную вертикальную и 
двухчастную горизонтальную расстекловку.

1. кирпичный фасад с декоративной отделкой стен 
штукатуркой;

2. общее архитектурное решение фасада;
3. композиционное трехчастное горизонтальное 

членение плоскости фасада:
3.1. цоколь до нижнего края оконных проемов;
3.2. средняя часть стены, высота которой равна 

высоте окон;
3.3. фриз простой формы с двумя полочками;

4. исторические расположение, размеры и форма 
проемов фасада

6 . Архитектурное 
решение западного 
фасада здания

1. кирпичный фасад с декоративной отделкой стен 
штукатуркой;

2. общее архитектурное решение фасада;
3. композиционное трехчастное горизонтальное 

членение плоскости фасада:
3.1. цоколь до нижнего края оконных проемов;
3.2. средняя часть стены, высота которой равна 

высоте окон;
3.3. фриз простой формы с двумя полочками;

4. исторические расположение, размеры и форма 
проемов фасада

4



7. Интерьеры помещений Декоративная отделка потолков (3,35-3,39 м.) с 
ложными галтелями и небольшим простым 
профилем.

5


